Softstarters
PSTX e PSTB
Catálogo
2    1SFC132009C1601 | Catálogo de Softstarters
Catálogo de Softstarters | 1SFC132009C1601 |    3
Softstarters PSTX
PSTX - A linha avançada
Descrição	 4

Tensão operacional nominal Ue, 208-600 V
Tensão de controle nominal Us, 100-250 V CA, 50/60 Hz
IEC UL/CSA Tipo Códigos de estoque Peso
(1 pç)Potência operacional Potência operacional
nominal corrente nominal corrente
400 V 500 V 690 V 200 /
208 V
220 /
240 V
440 /
480 V
550 /
600 V
Pe Pe Pe Ie Pe Pe Pe Pe FLA
kW kW kW A hp hp hp hp A kg (lb)
15 18,5 - 30 7,5 10 20 25 28 PSTX30-600-70 1SFA898103R7000 6,10 (13,45)
18,5 22 - 37 10 10 25 30 34 PSTX37-600-70 1SFA898104R7000 6,10 (13,45)
22 25 - 45 10 15 30 40 42 PSTX45-600-70 1SFA898105R7000 6,10 (13,45)
30 37 - 60 20 20 40 50 60 PSTX60-600-70 1SFA898106R7000 6,10 (13,45)
37 45 - 72 20 25 50 60 68 PSTX72-600-70 1SFA898107R7000 6,10 (13,45)
45 55 - 85 25 30 60 75 80 PSTX85-600-70 1SFA898108R7000 6,10 (13,45)
55 75 - 106 30 40 75 100 104 PSTX105-600-70 1SFA898109R7000 6,10 (13,45)
75 90 - 143 40 50 100 125 130 PSTX142-600-70 1SFA898110R7000 9,60 (21,16)
90 110 - 171 50 60 125 150 169 PSTX170-600-70 1SFA898111R7000 9,60 (21,16)
110 132 - 210 60 75 150 200 192 PSTX210-600-70 1SFA898112R7000 12,70 (27,99)
132 160 - 250 75 100 200 250 248 PSTX250-600-70 1SFA898113R7000 12,70 (27,99)
160 200 - 300 100 100 250 300 302 PSTX300-600-70 1SFA898114R7000 12,70 (27,99)
200 257 - 370 125 150 300 350 361 PSTX370-600-70 1SFA898115R7000 12,70 (27,99)
250 315 - 470 150 200 400 500 480 PSTB470-600-70 1SFA894016R7000 31,00 (68,34)
315 400 - 570 200 250 500 600 590 PSTB570-600-70 1SFA894017R7000 52,00 (114,64)
400 500 - 720 250 300 600 700 720 PSTB720-600-70 1SFA894018R7000 55,00 (121,25)
450 600 - 840 300 350 700 800 840 PSTB840-600-70 1SFA894019R7000 60,00 (132,28)
560 730 - 1050 400 450 900 1000 1062 PSTB1050-600-70 1SFA894020R7000 60,00 (132,28)
Tensão operacional nominal Ue, 208-690 V
Tensão de controle nominal Us, 100-250 V CA, 50/60 Hz
15 18,5 25 30 7,5 10 20 25 28 PSTX30-690-70 1SFA898203R7000 6,10 (13,45)
18,5 22 30 37 10 10 25 30 34 PSTX37-690-70 1SFA898204R7000 6,10 (13,45)
22 25 37 44 10 15 30 40 42 PSTX45-690-70 1SFA898205R7000 6,10 (13,45)
30 37 55 60 20 20 40 50 60 PSTX60-690-70 1SFA898206R7000 6,10 (13,45)
37 45 59 72 20 25 50 60 68 PSTX72-690-70 1SFA898207R7000 6,10 (13,45)
45 55 75 85 25 30 60 75 80 PSTX85-690-70 1SFA898208R7000 6,10 (13,45)
55 75 90 106 30 40 75 100 104 PSTX105-690-70 1SFA898209R7000 6,10 (13,45)
75 90 132 143 40 50 100 125 130 PSTX142-690-70 1SFA898210R7000 9,60 (21,16)
90 110 160 171 50 60 125 150 169 PSTX170-690-70 1SFA898211R7000 9,60 (21,16)
110 132 184 210 60 75 150 200 192 PSTX210-690-70 1SFA898212R7000 12,70 (27,99)
132 160 220 250 75 100 200 250 248 PSTX250-690-70 1SFA898213R7000 12,70 (27,99)
160 200 257 300 100 100 250 300 302 PSTX300-690-70 1SFA898214R7000 12,70 (27,99)
200 257 355 370 125 150 300 350 361 PSTX370-690-70 1SFA898215R7000 12,70 (27,99)
250 315 450 470 150 200 400 500 480 PSTB470-690-70 1SFA895016R7000 31,00 (68,34)
315 400 560 570 200 250 500 600 590 PSTB570-690-70 1SFA895017R7000 52,00 (114,64)
400 500 710 720 250 300 600 700 720 PSTB720-690-70 1SFA895018R7000 55,00 (121,25)
450 600 800 840 300 350 700 800 840 PSTB840-690-70 1SFA895019R7000 60,00 (132,28)
560 730 1000 1050 400 450 900 1000 1062 PSTB1050-690-70 1SFA895020R7000 60,00 (132,28)
1S
FC
13
20

208 V
220 /
240 V
440 /
480 V
550 /
600 V
Pe Pe Pe Ie Pe Pe Pe Pe FLA
kW kW kW A hp hp hp hp A kg (lb)
11 15 - 22 5 7,5 15 20 25 PSTX30-600-70 1SFA898103R7000 6,10 (13,45)
15 18,5 - 30 7,5 10 20 25 28 PSTX37-600-70 1SFA898104R7000 6,10 (13,45)
18,5 22 - 37 10 10 25 30 34 PSTX45-600-70 1SFA898105R7000 6,10 (13,45)
22 25 - 45 10 15 30 40 42 PSTX60-600-70 1SFA898106R7000 6,10 (13,45)
30 37 - 60 20 20 40 50 60 PSTX72-600-70 1SFA898107R7000 6,10 (13,45)
37 45 - 72 20 25 50 60 68 PSTX85-600-70 1SFA898108R7000 6,10 (13,45)
45 55 - 85 25 30 60 75 80 PSTX105-600-70 1SFA898109R7000 6,10 (13,45)
55 75 - 106 30 40 75 100 104 PSTX142-600-70 1SFA898110R7000 9,60 (21,16)
75 90 - 143 40 50 100 125 130 PSTX170-600-70 1SFA898111R7000 9,60 (21,16)
90 110 - 171 50 60 125 150 169 PSTX210-600-70 1SFA898112R7000 12,70 (27,99)
110 132 - 210 60 75 150 200 192 PSTX250-600-70 1SFA898113R7000 12,70 (27,99)

132 160 - 245 75 75 150 200 225 PSTX142-600-70 1SFA898110R7000 9,60 (21,16)
160 200 - 300 75 100 200 250 292 PSTX170-600-70 1SFA898111R7000 9,60 (21,16)
184 250 - 360 100 125 250 300 332 PSTX210-600-70 1SFA898112R7000 12,70 (27,99)
220 295 - 430 150 150 350 450 429 PSTX250-600-70 1SFA898113R7000 12,70 (27,99)
257 355 - 515 150 200 450 500 523 PSTX300-600-70 1SFA898114R7000 12,70 (27,99)
355 450 - 640 200 250 500 600 625 PSTX370-600-70 1SFA898115R7000 12,70 (27,99)
450 600 - 814 250 300 600 700 720 PSTB470-600-70 1SFA894016R7000 31,00 (68,34)
540 700 - 987 300 350 700 800 840 PSTB570-600-70 1SFA894017R7000 31,00 (114,64)
710 880 - 1247 400 500 1000 1200 1247 PSTB720-600-70 1SFA894018R7000 52,00 (121,25)
800 1000 - 1455 500 600 1200 1500 1454 PSTB840-600-70 1SFA894019R7000 55,00 (132,28)
1000 1250 - 1810 600 700 1500 1800 1839 PSTB1050-600-70 1SFA894020R7000 60,00 (132,28)
Tensão operacional nominal Ue, 208-690 V
Tensão de controle nominal Us, 100-250 V CA, 50/60 Hz
25 30 45 52 10 15 30 40 48 PSTX30-690-70 1SFA898203R7000 6,10 (13,45)
30 37 55 64 15 20 40 50 58 PSTX37-690-70 1SFA898204R7000 6,10 (13,45)
37 45 59 76 20 25 50 60 72 PSTX45-690-70 1SFA898205R7000 6,10 (13,45)
55 75 90 105 30 40 75 100 103 PSTX60-690-70 1SFA898206R7000 6,10 (13,45)
59 80 110 124 30 40 75 100 117 PSTX72-690-70 1SFA898207R7000 6,10 (13,45)
75 90 132 147 40 50 100 125 138 PSTX85-690-70 1SFA898208R7000 6,10 (13,45)
90 110 160 181 60 60 150 150 180 PSTX105-690-70 1SFA898209R7000 6,10 (13,45)

220 /
240 V
440 /
480 V
550 /
600 V
Pe Pe Pe Ie Pe Pe Pe Pe FLA
kW kW kW A hp hp hp hp A kg (lb)
18,5 25 - 42 7,5 10 25 30 34 PSTX30-600-70 1SFA898103R7000 6,10 (13,45)
25 30 - 52 10 15 30 40 48 PSTX37-600-70 1SFA898104R7000 6,10 (13,45)
30 37 - 64 15 20 40 50 58 PSTX45-600-70 1SFA898105R7000 6,10 (13,45)
37 45 - 76 20 25 50 60 72 PSTX60-600-70 1SFA898106R7000 6,10 (13,45)
55 75 - 105 30 40 75 100 103 PSTX72-600-70 1SFA898107R7000 6,10 (13,45)
59 80 - 124 30 40 75 100 117 PSTX85-600-70 1SFA898108R7000 6,10 (13,45)
75 90 - 147 40 50 100 125 138 PSTX105-600-70 1SFA898109R7000 6,10 (13,45)
90 110 - 181 60 60 150 150 180 PSTX142-600-70 1SFA898110R7000 9,60 (21,16)
132 160 - 245 75 75 150 200 225 PSTX170-600-70 1SFA898111R7000 9,60 (21,16)
160 200 - 300 75 100 200 250 292 PSTX210-600-70 1SFA898112R7000 12,70 (27,99)
184 250 - 360 100 125 250 300 332 PSTX250-600-70 1SFA898113R7000 12,70 (27,99)
220 295 - 430 150 150 350 450 429 PSTX300-600-70 1SFA898114R7000 12,70 (27,99)

3
LT ... -AC
LT ... -C
LW...
Para softstarter tipo Seção dos cabos Aperto Tipo Códigos de estoque Qtd. Peso
com torque
máx.
pct. (1 pç)
mm2 Nm kg (lb)
Conectores para cabos de cobre
PSTX142 ... PSTX170 6-120 8 - 1SDA066917R1 3 0,113 (0,249)
PSTX142 ... PSTX170 2 x (50-95) 16 LZ185-2C/120 1SFN074709R1000 3 0,300 (0,661)
PSTX210 ... PSTX370 16-240 25 - 1SDA055016R1 3 0,133 (0,293)
PSTX210 ... PSTX370 2 x (70-185) 22 OZXB4 1SCA022194R0890 3 0,570 (1,257)
PSTB470 2 x (120-240) 35 - 1SDA013922R1 3 0,570 (1,257)
PSTB570 ... PSTB1050 3 x (70-185) 45 - 1SDA013956R1 3 0,570 (1,257)
Conectores para cabos de alumínio
PSTX142 ... PSTX170 95-185 31 – 1SDA054988R1 3 0,078 (0,172)
PSTX210 ... PSTX370 185-240 43 – 1SDA055020R1 3 0,133 (0,293)
PSTB470 ... PSTX1050 3 x (70-185) 43 – 1SDA023384R0001 3 0,265 (0,584)

das proteções eletrônicas
Para softstarter Faixa de
corrente
Perda máxima
de energia sob
corrente nominal Ie
Classificação máxima do fusível - circuito principal 1) 2) Potência
consumida
pelo circuito de
comando
Operação(VA)/
Partida (VA)
Fusíveis ABB, DIN43 620 (tipo faca)
Tipo Tipo A W A Tipo Tamanho
PSTX
PSTX30 Integrado 9 - 30 0,8 100 170M1567 000 49/51
PSTX37 Integrado 11,1 - 37 1,2 125 170M1568 000 49/51
PSTX45 Integrado 13,5 - 45 1,8 160 170M1569 000 49/51
PSTX60 Integrado 18 - 60 3,2 160 170M1569 000 49/51
PSTX72 Integrado 21,6 - 72 4,7 250 170M1571 000 49/51
PSTX85 Integrado 22,5 - 85 6,5 315 170M1572 000 49/51
PSTX105 Integrado 31,8 - 106 10 400 170M3819 1* 49/51
PSTX142 Integrado 42,9 - 143 18 500 170M5810 2 49/53
PSTX170 Integrado 51,3 - 171 26 630 170M5812 2 49/53
PSTX210 Integrado 63 - 210 48 630 170M5812 2 56/276
PSTX250 Integrado 75 - 250 68 700 170M5813 2 56/276
PSTX300 Integrado 90 - 300 97 800 170M6812 3 56/276
PSTX370 Integrado 111 - 370 148 900 170M6813 3 56/276
PSTB 600 V
PSTB470 Integrado 141 - 540 110 900 170M6813 3 20/480
PSTB570 Integrado 171 - 655 105 900 170M6813 3 25/900
PSTB720 Integrado 216 - 828 110 1250 170M8554 3 25/860